
 

  

1 

Об обеспечении свободного проезда и установки  
пожарной и специальной техники возле жилых  
домов и административных зданий на территории  
Бисерского сельского поселения 
 

 

        Руководствуясь статьей 22 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. «69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», указанием МЧС России №18-48-1-5 «Об обеспече-

нии свободного проезда», статьей 33 Устава Бисерского сельского поселения, в 

целях эффективного использования подразделений противопожарной службы 

МЧС России по Пермскому краю для тушения пожаров и аварийно-спасательных 

работ на территории поселения, повышения уровня противопожарной защиты, 

предотвращения гибели и травмирования людей на пожарах, а также обеспечения 

свободного проезда и установки пожарной и специальной техники в случае воз-

никновения пожаров и чрезвычайных ситуаций  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Руководителям предприятий, организаций, учреждений поселения: 

 1.1. до 15 апреля 2014 года совместно с добровольной противопожарной 

командой Бисерского сельского поселения определить площадки для установки 

пожарной и специальной техники возле жилых домов в случае возникновения 

пожара, разработать комплекс мероприятий по содержанию данных площадок; 

 1.2. принимать в установленном порядке меры по ликвидации стоянок авто-

транспорта и иных объектов, размещенных с нарушением требований действую-

щего законодательства и препятствующих подъезду и расстановке пожарной и 

специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций; 

 1.3. рассмотреть  возможность перевода тупиковых проездов вдоль жилых 

зданий в круговые, вопросы вырубки зеленых насаждений, мешающих установке 

подъемных механизмов и беспрепятственному проезду пожарной и специальной 

техники к подъездам жилых домов, административным зданиям, а также к источ-

никам противопожарного водоснабжения. 

         2. Добровольной пожарной команде поселения проводить проверки обеспе-

чения условий беспрепятственного проезда пожарной и специальной техники к 

подъездам жилых домов, административным зданиям, а также источникам проти-

вопожарного водоснабжения. 

09.04.2014 07 

 

  

 

 

 



 

  

2 

 3. При выявлении автотранспортных средств, находящихся на внутри дво-

ровых проездах и разворотных площадках и обеспечению условий проезда по-

жарной и специальной техники и внутри дворовым проездам и разворотным пло-

щадкам, направлять материалы в органы полиции. 

 4. Данное постановление подлежит обнародованию.  

  5. Контроль за исполнением постановления возлагаю на себя.                                                                                                                     

 

 

 

 

 

Глава поселения –                                                                                                                                                          

председатель Совета депутатов                                                                          А.В.Кононенко               

 
 

 


